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Tak for dit spørgsmål til Økonomiforvaltningen den 13. august 2018 

vedrørende muligheder for byudvikling som led i Business 

Improvement District i København. Økonomiforvaltningen har sendt 

spørgsmålet videre til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

 

Dit spørgsmål er: Per W. Hallgren fra Jeudan nævner i nedenstående 

kronik en BID-model, som kan understøtte og udvikle bylivet og skabe 

bedre byrum. I hvilket omfang skal der træffes beslutninger på 

statsligt niveau og hvorledes kan Københavns Kommune inddrages i 

BID, såfremt denne model skulle udrulles i dele af København? 

 
BID er grundlæggende en model for samarbejde og samfinansiering 

mellem offentlige og private aktører i et afgrænset område. Modellen 

adskiller sig fra andre partnerskabskonstruktioner ved, at der lokalt 

etableres ’foreninger’ af grundejere, erhvervsdrivende, beboere m.fl. som 

via et obligatorisk kontingent bidrager til lokalområdet. Foreningen 

fungerer typisk som en non-profit organisation.  

 

Det forudsætter lovhjemmel at opkræve det obligatoriske kontingent, som 

ikke findes i dag, hvorfor det vil kræve en statslig beslutning at skabe 

lovhjemmel.  

 

BID erstatter ikke den kommunale service, men supplerer de kommunale 

ydelser for at øge kvaliteten i lokalområdet. Ofte starter BID med at 

fokusere på at supplere kommunens ren- og vedligeholdelse, men det 

udvikler sig ofte til mere.  

 

I udlandet, herunder bl.a. Tyskland og USA, har der eksisteret BID i 

mange år. Erfaringer herfra viser, at kommunen er central for udviklingen 

og succesen af BID, herunder især kommunens rolle som myndighed, 

samt som dialogpart og som yder af særlig rådgivning mm.   

Flere steder er der nedsat et egentligt kommunalt BID-sekretariat og i 

nogle tilfælde er det kommunen, der sørger for at opkræve kontingentet i 

de enkelte BID områder. 
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Baggrund 

I 2013 indgik Københavns Kommune, Jeudan og Realdania en aftale om 

at gennemføre et projekt, hvor BID-begrebets anvendelsesmuligheder i 

Danmark blev screenet. Projektet blev afsluttet med rapporten ’Business 

Improvement Districts i Danmark? ’, udarbejdet for Realdania By.  

 

På baggrund af rapportens resultater indstillede Teknik- og 

Miljøforvaltningen den 16. juni 2014 til Teknik- og Miljøudvalget at 

gennemføre to projekter med frivilligt partnerskab baseret på 

tankegangen i BID inden for lovens rammer – med forbehold for at de 

lykkedes at skaffe midler via Budget 2015.  

 

Formålet var bl.a. at indhøste mere konkret viden i en københavnsk 

kontekst. De to projekter omhandlede henholdsvis Sankt Annæ Plads, 

som på det tidspunkt var under fornyelse samt Rantzausgade, som et led i 

områdefornyelsen Indre Nørrebro. Teknik- og Miljøudvalget godkendte 

indstillingen, men projektet fik ikke tildelt midler i Budget 2015.  

 

Rapportens hovedkonklusioner  

Erfaringer fra udlandet viser, at BID er medvirkende til at øge 

attraktionsværdien og serviceniveauet i relativt velfungerende områder. 

De kan også bidrage til at vende slidte og utrygge byrum og kvarterer til 

velfungerende områder. Som nævnt starter et BID ofte med at fokusere 

på renhold samt evt. tryghed, men programmerne udvides ofte til også at 

omfatte markedsføring, kulturelle aktiviteter og samarbejde med 

kommunerne om fx parkering og cykeltrafik. BID bidrager dermed til at 

løse en række problemer i byerne og gør det med afsæt i det lokale 

engagement, for private midler og i et samarbejde med kommunen.  

 

Samlet set vurderedes det, at BID eller lignende samarbejder forventeligt 

kan bidrage til at skabe merværdi til København ved, at:  

- Supplere kommunens ydelser og herigennem tilføre merværdi til byens 

rum og liv, herunder bl.a. butikslivet.  

- Skabe synergi i sammenhæng med andre tiltag, fx områdefornyelse, 

kvartermanager osv.  

- Skabe nye platforme for lokal dialog og for dialog mellem lokalområde 

og kommunen.  

- Engagere private og civilsamfundet til at tage ansvar for byen.  

 

De væsentligste incitamenter for de private aktører kan være:  

- Øget tryghed  

- Øget renhold  

- Øget ejendomsværdi  

- Flere kunder og øget omsætning  

- Fælles platform og styrket samarbejde med myndigheder  

- Fælles forsikringer, fælles markedsføring  

- Netværksarrangementer, og en skarpere profil for området  
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Der er en risiko for, at de svageste områder ikke kan mobilisere nok 

resurser og kapital til en BID-organisation. I udlandet er der imidlertid 

eksempler på, at det med BID-konceptet er lykkedes ved hjælp af 

offentlige midler og/eller fonde at skaffe ressourcer og kapital og derved 

kickstarte udviklingen i svage områder ved at foretage investeringer i 

området og skabe fundamentet for en BID-organisation.  

 

Den største barriere er, at der ikke på nuværende tidspunkt er lovhjemmel 

til at etablere BID i Danmark. Dermed er det ikke muligt på nuværende 

tidspunkt at pålægge alle grundejere og/eller de kommercielle lejere i et 

givent område at betale et obligatorisk kontingent.  

 

Link til Teknik og Miljøudvalget beslutning den 16. juni 2014. 

I bilagslisten kan den fulde rapport downloades.: 

https://www.kk.dk/indhold/teknik-og-miljoudvalgets-

modemateriale/16062014/edoc-agenda/233e62e6-4e2d-498d-bfc2-

2f9b11dadf41/ddbaf641-c96a-4bf9-a572-bf7fd130d345 

 

Link til Realdania By og Bygs hjemmeside, hvor en pixiudgave af 

rapporten kan downloades: 

https://realdania.dk/publikationer/realdania-by-og-byg/business-

improvement-districts-publikation 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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